[Orig. State Archives, Florence, Urb. 266, f. 588.]

34. POPE PAUL III. TO KING FERDINAND I.¹

1547, Mai 20, Rom.

Regi Romanorum. Charissime etc. Gadium nostrum quod ex serenissimi fratris tui tuaque recenti victoria publice privatimque accepimus, cumularunt litterae Serenitatis Tuae rem ipsam nobis plenius et particularius perscribentes, de quo eidem Serenitati

¹ See *supra*, p. 361.

Tuae gratias agimus. Licet enim id antea cognovissemus atque undecunque agnitum habituri fuisset gratissimum, tamen aliquanto gratius nobis est factum ipsa Serenitate Tua scribente. Itaque eidem serenissimo fratri tuo et tibi ac nobis ipsis ex animo gratulantes Deo optimo maximo publice ac solemnibus supplicationibus gratias egimus agique fecimus, M^{tem} ejus humiliter deprecantes, ut suos ac vestros hostes fidei catholicae et sacro imperio rebelles ad sanitatem atque obedientiam plene reducere vobis concedat, ad tranquillitatem istius inclytæ nationis Germanicæ bonumque commune totius christianitatis et assertionem fidei sancte suae.

Datum Romae etc. 20. maii 1547 anno 13. Blos.

[A tergo:] Regi Romanorum ad suas [litteras] super victoria contra duces Saxoniae.

[Concept. Arm. 41, t. 39, n. 475. Secret Archives of the Vatican.]

35. CARDINAL MORONE TO CARDINAL MADRUZZO.¹

1548, Januar. 23, Bologna.

He would have liked to have been in Rome in order to have helped him : di metter acqua et spegner quanto può il foco. Io non son anco fuor di speranza in tutto che forse col mezzo d' una suspensione di questo benedetto concilio di consenso di l' uno et l' altro di questi doi principi : a reconciliation might result.

[Autograph P. S. :] Il rev^{mo} s. Croce tornò heri sera da Roma et trovò la protesta già fatta dal sig. fiscale in nome di S. M^{ta}. Io non so che partito si pigliarino, ma a questi sig^{ri} prelati pare che saria stato conveniente che S. M^{ta} avesse risposto alle condizioni ch' erano ricercate per deliberare del ritorno del concilio in Trento di che non essendovi parola stimano che S. M^{ta} non sia informata bene de tutti li andamenti et lo dicono ; nondimeno a me non quadra ; esso fiscale non è tornato alla congregatione per la risposta già offerta dal rev^{mo} di Monte et dal resto della congregatione per venerdì passato. Io per tutti li rispetti come V. S. R^{ma} et Ill. può pensar sto di mala voglia et prego Dio vi ponghi la mano et mi par cosa troppo horribile a pensar li disordini che veneriano in christianità, quando si facesse rottura tra questi doi

¹ See *supra*, p. 404.

principi, nel che confido che la bontà di S. M. et gran prudentia haverà molta consideratione perchè si potria cominciar tal danza che non si finiria nè alli giorni nostri nè ad una altra età de posterì, come si è veduto alias nelli altri schisma et il cominciar pare facile, il finire non è in potestà delli homini.

[Orig. Vice-regal Archives, Innsbruck.]

36. POPE PAUL III. TO ANTONINO SIRLETO.¹

1548, April 14, Rom.

Dilecto filio Antonino Sirleto canonico ecclesiae Jeracensis.²
 Dilecte fili salutem. Intelleximus esse nonnulla diversorum ordinum monasteria in diocesibus Reginensi, Jeracensi, Oppidensi ac Miletensi consistentia, in quibus bibliothecae sunt multis libris ac voluminibus tam Latinorum quam Graecorum auctorum refertae ac plenae;³ cupientes autem ob bonas rationes dictorum librorum et voluminum notulam seu indicem habere, de tua diligentia confisi tibi, qui, sicut accepimus, etiam venerabilis fratris episcopi Jeracensis in spiritualibus vicarius generalis existis, per praesentes committimus, ut ad dicta monasteria te personaliter conferas dictorumque monasteriorum abbates et superiores ex parte nostra requiras, ut te cum uno aut altero socio dictas bibliothecas ingredi ad hunc effectum libere permittant, et librorum ac voluminum, que in illis reperies, notulam seu indicem conficias et ad nos transmittas, quid in qualibet bibliotheca sit, particulariter annotando, ac contradictores per censuras ecclesiasticas eadem auctoritate nostra compescendo, invocato etiam ad id si opus fuerit auxilio brachii saecularis. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dictorum monasteriorum et ordinum etiam iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis ac litteris apostolicis eisdem monasteriis et ordinibus concessis,

¹ See *supra*, p. 547.

² Gerace.

³ Here is a marginal remark : et eorum praesertim, quae ad sacri oecumenici concilii celebrationem pertinent (pertinent over the erased : multum prodesse) : see below : et quoniam inter ipsa volumina aliqua esse possent, quae facerent ad sacri oecumenici concilii celebrationem ; all struck through.

confirmatis et innovatis ceterisque contrariis quibuscunque. Volumus preterea quod si que sint in ipsis ecclesiis Reginensi, Jeracensi, Oppidensi et Miletensi bibliothecae, idem de libris in illis existentibus requisitis locorum ordinariis facias.

Dat. Romae XIII. aprilis 1548 a° 14.

Blos.